
 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА 
 

П Р И К А З  
 

15.03.2017 года с. Большой Улуй №39 

 

 

Об организации профилактической 

работы с несовершеннолетними 

 

В целях реализации ч.1 ст.14 ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» №120 от 

24.06.1999, упорядочения и повышения эффективности деятельности отдела 

образования  как субъекта системы профилактики,руководствуясь п.п. 5.3.3 

п. 5.3 Положения «Об отделе образования администрации Большеулуйского 

района», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Возложить ответственность за исполнение ст. 14  120-ФЗ: 

1.1. п.1 ч.1– контроль соблюдения законодательства  РФ и 

законодательства Красноярского края в области дошкольного образования  

несовершеннолетних - на Королеву Нину Павловну, ведущего методиста 

отдела образования, в области начального общего, основного общего и 

среднего общего образования - на Шкляеву Евгению Леонидовну, ведущего 

специалиста отдела образования; 

1.2. п. 2 ч.1.– осуществление мер  по оказанию помощи 

несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья через  

организацию муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии на 

Васильеву Елену Николаевну, ведущего специалиста отдела образования; 

1.3. п.3 ч.1– организацию летнего отдыха, занятости и досуга 

несовершеннолетних, в том числе находящихся в социально–опасном 

положении, на Лапину Анастасию Сергеевну,  ведущего методиста отдела 

образования; 

1.4. п.4 ч.1– ведение учета несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 



образовательных организациях на Шкляеву Евгению Леонидовну, ведущего 

специалиста отдела образования; 

1.5. п.5 ч.1–внедрение в практику работы образовательных 

организаций «Программы по формированию законопослушного поведения 

учащихся в общеобразовательных учреждениях Большеулуйского района», 

направленной на формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних на специалистов и методистов отдела образования в 

части касающейся; 

1.6. п.7 ч.1– проведение социально-педагогического тестирования 

несовершеннолетних, обучающихся в общеобразовательных организациях  

Королеву Нину Павловну, ведущего методиста отдела образования. 

2. Возложить на Шкляеву Евгению Леонидовну, ведущего 

специалиста отдела образования, ответственностьза: 

2.1. общую координацию деятельности отдела образования в рамках 

профилактики безнадзорности, беспризорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

2.2. ведение ведомственного учета несовершеннолетних по отделу 

образования;  

2.3. организацию деятельности совета профилактики отдела 

образования; 

2.4. контроль организации работы в образовательных организациях с 

несовершеннолетними группы риска, в том числе состоящими  на учете в 

социально –опасном положении (далее – СОП); 

2.5. учет сообщений образовательных организаций в субъекты 

системы профилактики по фактам нарушения прав несовершеннолетних и 

предоставление информации  по данному направлению по запросам; 

2.6. предоставление  в КДНиЗП, министерство образования 

Красноярского края  отчетов по работе с несовершеннолетними, в том числе 

по сверке списков несовершеннолетних, состоящих на учете в СОП, по 

оценке эффективности деятельности отдела образования как субъекта 

системы профилактики; 

2.7. организацию работы по профилактике жестокого обращения в 

отношении несовершеннолетнихи предоставление информации  по данному 

направлению по запросам. 

3. Возложить на Королеву Нину Павловну, ведущего методиста 

отдела образования, ответственностьза: 

3.1. взаимодействие с правоохранительными органами с целью 

формирования законопослушного поведения у несовершеннолетних; 

3.2. работу с социальными педагогами; 

3.3. контроль организации деятельности образовательных 

организациях по безопасному общению несовершеннолетних в соц.сетях и 

предоставление информации  по данному направлению по запросам, в том 

числе участие в деятельности рабочей группы длямониторинга ситуаций, 

связанных с правонарушениями несовершеннолетних; 

 



 


